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كنترلآفتهاباروشهایطبیعی

سهیلا تكاور، مدرس دانشــگاه فنی وحرفه ای است. او در رشتة كنترل بیولوژیك آفات، مهندســی كشاورزی با گرایش گیاه پزشكی، 
بیوتكنولوژی و نانوبیوتكنولوژی تحصیل كرده است و اكنون دورة دكترای خود را می گذراند. از لحاظ علمی و تحقیقاتی حدود 50 مقاله به 
كنفرانس ها و مجلات داخلی و خارجی ارائه كرده اســت. همچنین، وی در تدوین چند كتاب و چندین فصل از كتاب های كشاورزی با دفتر 
تألیف فنی وحرفه ای »سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی« همكاری داشته است. به دلیل اهمیت كتاب »حشره شناسی و مدیریت تلفیقی 
آفات، همراه با اطلس رنگی مهم ترین حشــرات آفت در ایران« و تألیف آن با مشــاركت حسین اكبرلو و اسداله آقا میركریمی )از مؤلفان 
باسابقه( و كسب عنوان تقدیری در جشنوارة پانزدهم كتاب های آموزشی رشد در سال 1396، بر آن شدیم تا به نمایندگی از مؤلفان با وی 

دربارة این كتاب گفت وگو كنیم. 

 چه طور شد به فكر تألیف و تدوین كتاب حشره شناسی 
و مدیریت تلفیقی آفات افتادید؟ 

هســتۀ اولیۀ هدف گــذاری تألیف کتاب به همــكاری در طرح 
»اطلس حشــرات آفت ایران« با آقای دکتر میرکریمی در اواخر 
دهۀ 1370 در دانشــگاه تهران باز می گــردد. زیرا کتابی با این 
خصوصیات، که همراه با اطلس حشرات باشد، همواره از نیازهای 
جدی در شناسایی آفات بوده است. به این ترتیب می توان گفت 
به شكلی مؤثرتر فرایند آفت شناسی و پس از آن مدیریت آن فرا 

گرفته می شود. 
محتوای این کتاب، گذشــته از اطلاعات مفید و جامع به لحاظ 
علم حشره شناسی، در حجمی کم همراه با اطلس خسارت رسانی 
و روش کنتــرل آن تعیین می شــود و آن هنــگام نیازی برای 
به کارگیری مقادیر زیاد ســموم شــیمیایی که موجب آلودگی 

محیط زیست و محصول تولیدی می شود، نخواهد بود. 

 صفحة تقدیم كتاب شما هم به نظر متفاوت می آید. 
كتاب را به آنانی تقدیم كرده ایــد كه متعهد به رعایت 
قواعد اكولوژیك هستند. در این زمینه و اهمیت محیط 
زیست توضیح بفرمایید و اینكه آیا باید با حشرات مبارزه 

كرد یا نه؟
استفادة بی رویه از مواد شیمیایی، موجب آلودگی محیط زیست 
می شود. انسان از این آلودگی در امان نیست و انواع بیماری های 
ناشــی از آلودگی های محیط زیست، ســلامت جوامع بشری را 

تهدید می کنند. 
بنابراین بشر امروز باید خود را به عنوان عضوی از طبیعت در نظر 
بگیرد و نگاه مالكانه ای را که از حدود 100 ســال پیش و پس از 
انقلاب صنعتی به اوج خود رسید، کنار بگذارد. اگر خود را متعهد 
به قواعد اکولوژیك بدانیم، حضور حشــرات را در شــبكۀ حیات 
می پذیریــم. آن گاه هدف از کنترل آن ها را در کشــاورزی، اگر 

گپ وگفتی با سهیلا تکاور مؤلف کتاب حشره شناسی و مدیریت تلفیقی آفات
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خسارت وارد می کنند و آفت هستند، به جای ریشه کنی، کاستی 
از جمعیت قرار می دهیم. به این ترتیب تا حدودی خسارت را قابل 

تحمل می کنیم و از شدت مبارزه می کاهیم. 
در این شــرایط اســت که برای مثــال، اگر ســیبی آفت زده و 
کرم خورده اســت، قســمت ســالم آن را مصرف می کنیم. باور 
می کنیم که چنین ســیبی، سالم تر از ســیبی درشت است که 
مواد شــیمیایی در آن باقی مانده اند. بر این اســاس، روش های 
کنترلی تلفیقی در قالب مدیریت تلفیقی آفات توجیه می شوند. 
با توجه به امكانات، در روش های زراعی مثل پس و پیش کردن 
زمان کاشــت، آفت کمتری به محصول می زند. یا در روش های 
مكانیكــی مثل تله گذاری و یا روش هــای کنترل بیولوژیك، به 
دشــمنان طبیعی و اختصاصی حشرة آفت در عرصۀ کشاورزی 
می افزاییم، تا از جمعیت حشرات آفت بكاهیم و آن ها را کنترل 
کنیم. برای مثال، کفشــدوزک شــته ها را می خورد و با افزودن 
کفشــدوزک ها در مزرعه ، می  توان از خســارت  شته ها کاست و 
آن ها را کنترل نمود. اگر چند روش مثل تله گذاری و رهاسازی 
دشــمنان طبیعی برای کنتــرل آفت، اجرا 
شود، تلفیقی از آن ها ما را به هدف کنترل 
آفت نایل خواهد ساخت و محصولی سالم تر 
که تضمین کنندة ســلامت جامعه باشــد، 

تولید می شود. 

 جامعة مخاطب كتاب چه كســانی 
هستند؟ 

مخاطب کتاب بسیار وسیع دیده شده است. 
به ایــن ترتیب که مســائل علمی در حوزة 
حشره شناســی، با نگارشی ساده، با توجه به 
کاربرد آن در کشــاورزی و مدیریت آفات با 
نــگاه تلفیقی، و با تكیه بــر امكانات موجود 
و ایجاد حس خلاقیت نوشــته شــده اند. کتاب برای تمامی افراد 
مرتبط با کشــاورزی، اعم از کشاورزان، هنرجویان و دانشجویان، 
قابل اســتفاده اســت. محتوای کتاب ســرفصل های درس های 
حشره شناسی و آفات را از کاردانی  تا کارشناسی در دانشگاه فنی 
و حرفه ای پوشــش می دهد و می تواند منبعی مناســب به منظور 

آمادگی برای کارشناسی ارشد تلقی شود. 

 آیا حشرات نام برده شــده در كتاب، فقط در ایران 
هستند و بومی، یا ممكن است در همة جهان دیده شوند؟
بســیاری از حشــرات با قابلیت تبدیل شــدن به آفت، جنبۀ فرا 
منطقه ای دارند و ابتدا آفاتی قرنطینه ای محســوب می شــده اند. 
بنابراین حشــرات آورده شــده در کتاب، اگر چه پراکندگی شان 
می تواند به مناطقی در کشــور محدود باشد، امكان گسترش به 

ســایر مناطق با آب و هوای مشابه را دارند و در سایر نقاط جهان 
در شرایط مشابه، به عنوان آفت کشاورزی وجود دارند. 

 روی جلد كتاب از اطلس رنگی صحبت شده است. در 
تهیة عكس ها از چه منابعی استفاده كرده اید؟ 

در تهیۀ تصویرهــا از منابع علمی معتبر و متنوع به روز داخلی و 
خارجی استفاده شده است.   

 آیا نام فارسی حشرات یا آفات و بیماری های گیاهان 
تابع فرهنگ نامة خاص و علمی اســت یا هر كسی نامی 

برای آن ها دارد؟ 
حشــرات بر مبنای علمی دســته بندی و نام گذاری می شــوند. 
نام گذاری علمی شــامل دو نام »جنس و گونه « اســت که اولین 
بار به وســیلۀ »لینه« در قرن هجدهم معرفی شــده اســت. در 
نام گذاری علمی، انتخاب نام یك موجود زنده براســاس نام اولین 
شناسایی کنندة آن صورت می گیرد. برای مثال، نام گونۀ سوسكی 
چوب خوار »دواچی« اســت و وجه تســمیۀ آن، نام فرد شناسایی 
کننده، اســتاد دواچی است. از سوی دیگر، در مناطق متفاوت هر 
حشــره محلی دارد که کشاورزان آن را به آن نام می شناسند. در 

کتاب هر دو نام آورده شده اند. 

بیش از 60 درصد 
شاغلان در جهان به 
نوعی با كشاورزی و 

تأمین غذا در ارتباط 
هستند. بنابراین، 
كشاورزی كماكان 
در هزارة سوم از 

حیاتی ترین شغل ها 
در جوامع بشری تلقی 

می شود
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 آیا بخش هایــی از كتاب  اهمیت خاصــی دارند كه 
بخواهید توضیح بیشتر بدهید؟ 

گذشــته از شناسایی حشرات و خسارت احتمالی آن  ها در عرصۀ 
کشــاورزی، فكر می کنم فصل دوم کتــاب، »مدیریت و کنترل 
حشــرات« با اســتفاده از ابزاری که به طبیعت آسیب نزند و در 
عین حال مؤثر باشــد، از اهمیت فوق العاده برخوردار است.  امروز 
محصــولات  ارگانیك که در روند تولید آن  ها از مواد شــیمیایی 
استفاده نمی شــود، مورد توجه جدی هستند و از آن ها به عنوان 
محصول سالم یاد می شود. بر این مبنا، بخشی از کتاب به مدیریت 
تلفیقی آفات اختصاص داده شــده اســت که طــی آن، انتخاب 
روش های کنترل، طی رصد آفت و تعیین تراکم به صورتی دائمی 
در عرصه، به منظور تولید محصول سالم و به صرفه با وجود عوامل 
کنترل کنندة بیولوژیك، زراعی و ... با نگاهی خلاقانه میسر می شود. 

 نقش دیگر مؤلفان مانند آقای اكبرلو یا آقای میركریمی 
را توضیح دهید. 

ایــن دو بزرگــوار اســتادان متخصــص در زمینۀ کشــاورزی و 
حشره شناســی هســتند و این جانب افتخار شــاگردی ایشان را 
داشــته ام. بدون شك اعمال نظراتشــان در کتاب موجب چنین 

اقبالی شده است. 

 آیا كتاب چــاپ بعدی دارد كه در آن، در صورت نیاز 
اطلاعات اصلاح و روز آوری شوند؟ 

در آینده این کتاب نیازمند به روز آوری به ویژه در زمینۀ مدیریت 
تلفیقی آفات خواهد بود. 

 آیا كتاب هایی از این دســت، دربارة حشره شناسی و 
مدیریت تلفیقی آفات و مناســب برای محیط ایران، در 

بازار كتاب وجود دارند؟ 

تاکنون کتابی با این خصوصیات که در حجم کم و به زبانی ساده 
مطالب حشره شناســی کاربردی را بیان کنــد و همچنین دارای 
اطلس رنگی هم باشــد، در بازار کتاب وجود نداشــته اســت. به 
همین دلیل هم تجدید چاپ کتاب از ســوی انتشــارات دانشگاه 

فنی و حرفه ای در دست اقدام است.  

 آیندة رشــتة كشــاورزی و تحصیل در این رشته را 
چگونه ارزیابی می كنید؟ 

کشــاورزی در کشــور ما ایران با وجود اقلیم های متنوع، همواره 
مورد توجه بوده است. فلات ایران خاستگاه تكامل گیاه راهبردی 
گندم است. در واقع اشتغال اصلی نیاکان ما کشاورزی بوده است. 
برخی از محصولات کشاورزی در جهان، از جمله زعفران و پسته، 
نام ایران را با خود تداعی می کنند. با توجه به نیاز به نگرش علمی 
در کشاورزی ســنتی و مدیریت منابع از جمله آب که بحران آن 
به طور جدی در منطقۀ ما مطرح است، در آینده رشتۀ کشاورزی 
و گرایش های آن به منظور تأمین نیروی متخصص و کارآزموده ای 
که بتوانند ازپیشرفت های علمی در این حوزه بهره مند شوند و آن 
را به منظور مدیریت منابع و افزایش بهره وری به کار گیرند، بیش 

از امروز اهمیت خواهد داشت. 

 در پایان اگر نكته ای باقی مانده است، بفرمایید. 
یادآوری این نكته لازم به نظر می رســد کــه بیش از 60 درصد 
شــاغلان در جهان به نوعی با کشــاورزی و تأمین غذا در ارتباط 
هستند. بنابراین، کشاورزی کماکان در هزارة سوم از حیاتی ترین 
شغل ها در جوامع بشری تلقی می شود. صد البته که پیشرفت علم 
و افزایش استاندارد های زندگی بشــر امروز، او را در به کارگیری 
علوم متفاوت و در پیشــبرد اهداف زیربنایی مزبور درکشــاورزی 
ترغیب می کند و ما نیز از این مقوله مســتثنی نیستیم. از شما به 

خاطر ایجاد چنین فرصتی بسیار سپاس گزارم.       
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